
 

 
 

 

Prot. N. (vedi segnatura)      All’albo  

         Agli atti 

  

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO - AFFIDAMENTO DIRETTO (assenza 

convenzione CONSIP e assenza sul MEPA) 

 N. 3 EROGATORI A RETE IDRICA - PROGETTO B FREE - PLASTIC CHALLENGE -

CIG Z3231D645D 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
 

Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 numero 163, ed in particolare l’articolo 11, comma 

2, che prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione 

del Decreto o Determina a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006 n.163; 

Visto il PROGETTO B FREE - PLASTIC CHALLENGE della Fondazione Cariplo e l’Accordo di 

Partenariato prot. n. 2837 del 23/07/20219 stipulato con: Invento Innovation Lab Impresa 

Sociale srl – Comune di Melegnano- Comune di Milano- Shareradio Associazione di promozione 

sociale – IIS Vincenzo Benini di Melegnano, al fine di diffondere le buone pratiche plastic free; 

Rilevata la necessità di provvedere AL NOLEGGIO ANNUALE DI N. 3 EROGATORI A RETE IDRICA nei 
plessi dell’Istituto; 

  Visto il Programma Annuale per il corrente esercizio finanziario; 

Accertato che non risultano convenzioni CONSIP attive per la fornitura in argomento; 

Dato atto che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, 

mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da tre operatori economici 

− Operatore CULLIGAN ITALIANA S.p.A. – P. IVA 00502961204 

− Operatore ACQUAVIVA s.r.l. Unipersonale – P.IVA 03792180980 

− Operatore ACQUALYS s.r.l. – P.IVA 10858570012 

volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare: al prezzo più basso; 

 

Acquisite le seguenti offerte da parte dei n. 3 operatori interpellati:  

 

 CULLIGAN ACQUALYS ACQUAVIVA 

Canone Noleggio Mensile Cad. Iva Esclusa € 49,40 € 180 € 65 

Costo Attivazione Totale Iva Esclusa OMAGGIO € 300 € 270 

Totale Mensile Per 3 Distributori Iva Escl. € 148,20 € 840 € 465 

Totale 12 Mesi Iva Esclusa € 1.778,40 € 10.080,00 € 5.580,00 

Totale 12 Mesi Iva Inclusa € 2.170,00 € 12.298,00 € 6.808,00 

 

 

Considerato che il preventivo migliore risulta essere quello dell’operatore CULLIGAN ITALIANA 

S.p.A.; 

 



 

 

 

 

pag. 2 di 2 

Ritenuto di affidare i lavori in parola all’operatore CULLIGAN ITALIANA S.p.A. per aver 

presentato il preventivo al prezzo più basso per un importo annuo pari a € 1.778,40 Iva 

esclusa; 

Preso atto che per forniture di beni e servizi per importi inferiori ad € 40.000,00 non sussiste 

l’obbligo di invio dei dati di cui all’art.36 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

all’A.V.C.P.; 

Visto il CIG Z3231D645D acquisito da questa istituzione scolastica; 

Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.I. 187/2010, convertito, con 

modificazioni nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

Vista la Legge 23 dicembre 2014 n.190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014 n.300 e le 

novità previste e introdotte in ordine allo split payment; 
 

DETERMINA 

• di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

• di  individuare come acquisibile in economia tramite l'offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

• di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento del servizio mediante 

procedura negoziata di acquisto in economia – affido diretto, senza previa pubblicazione di bando 

di gara, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 50/2016; 
 

1. di autorizzare l’affidamento alla Società CULLIGAN ITALIANA S.p.A. – P. IVA 00502961204 

per i motivi indicati in premessa, della fornitura annua di n. 3 distributori a rete idrica e 

attivazione  , per un importo annuo pari ad € 1.778,40 + IVA; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 2.170,00  (IVA inclusa);  

3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il bene/servizio di cui 

sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare 

fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; c) la 

cauzione definitiva ovvero una clausola penale in misura  pari al 10 per cento del valore 

del contratto, con riferimento all’inadempimento dell’operatore economico agli obblighi ex 

legge di veridicità e di aggiornamento, in caso di modifiche sopravvenute, delle 

dichiarazioni rese all’Amministrazione per l’affidamento del servizio di pubblicazione, salvo 

il risarcimento del maggior danno eventualmente subito dall’Amministrazione (per importi 

non superiori ad € 20.000,00). 

4. di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo e sul sito web della 

scuola a norma dell’art.10 c.1 del Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000 e con le modalità 

previste dal D.L.vo 20 aprile 2013  n.33; 
 

Tradate, 22/05/2021 

Il Dirigente 

Scolastico 

Vincenzo Mita 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 


